

表 7.1 社会消费品零售总额

单位:万元

指 标	2011	2012
社会消费品零售总额	3 954 561	4 354 034
批发业零售额	124 650	131 106
零售业零售额	3 337 837	3 724 947
住宿业零售额	60 757	68 381
餐饮业零售额	431 317	429 600

表 7.2 限额以上批发零售贸易业购、销、存总额

单位:万元

指 标	2011	2012
商品购进总额	20 330 308	22 989 881
# 进 口	4 775 722	4 797 018
商品销售总额	23 722 787	27 011 288
批 发	20 267 190	23 298 017
# 出 口	2 207 184	2 231 353
零 售	3 455 598	3 713 272
年末库存总额	1 860 934	2 449 618

表 7.3 限额以上批发业商品购、销、存总额(2012)

单位:万元

指 标	商品购进总额	商品销售总额	商品库存总额
总 计	20 276 707	23 349 008	1 918 788
按登记注册类型分			
内资企业	9 664 072	10 269 115	597 391
国 有	672 595	685 130	52 524
集 体	21 128	21 438	
私 营	5 049 888	5 433 346	332 253
股份制	3 893 808	4 091 715	211 296
其他内资	26 652	37 487	1 318
港澳台商投资企业	4 641 310	5 521 373	718 353
外商投资企业	5 971 326	7 558 521	603 044
按行业分			
农畜产品批发	67 592	57 318	16 105
食品、饮料及烟草制品批发	1 116 884	1 641 408	102 537
纺织、服装及日用品批发	3 872 653	4 831 476	573 813
文化、体育用品及器材批发	1 373 086	1 475 970	46 330
医药及医疗器材批发	1 486 956	1 815 810	270 881
矿产品、建材及化工产品批发	5 697 666	6 217 351	295 807
机械设备、五金交电及电子产品批发	5 418 189	5 877 225	501 014
贸易经纪与代理	741 172	810 922	66 830
其他批发	502 510	621 530	45 471

表 7.4 限额以上零售业商品购、销、存总额(2012)

单位:万元

指 标	商品购进总额	商品销售总额	商品库存总额
总 计	2 713 173	3 662 280	530 829
按登记注册类型分			
内资企业	1 741 223	2 216 118	307 130
国 有	48 388	214 048	15 048
集 体	23 432	26 851	1 988
私 营	704 492	934 305	199 161
股份制	954 041	1 029 115	90 342
其他内资	10 871	11 799	592
港澳台商投资企业	242 114	474 618	130 154
外商投资企业	729 837	971 544	93 545
按行业分			
综合零售	596 553	918 458	47 816
食品、饮料及烟草制品专门零售	30 608	28 310	5 913
纺织、服装及日用品专门零售	710 083	1 148 492	200 977
文化、体育用品及器材专门零售	28 219	84 046	27 283
医药及医疗器材专门零售	27 783	33 396	1 443
汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售	663 243	697 406	65 461
家用电器及电子产品专门零售	480 745	485 484	157 401
五金、家具及室内装修材料专门零售	168 968	244 631	22 581
无店铺及其他零售	6 973	22 058	1 954

表 7.5 限额以上批发和零售业主要财务指标分类(2012)

指 标	主营业务收入	主营业务成本
总 计	23 999 546	20 575 320
按登记注册类型分		
批发贸易业	20 796 319	18 105 784
内资企业	9 341 892	8 772 002
国 有	598 418	580 234
集 体	18 971	16 527
私 营	4 907 159	4 575 949
股份制	3 784 674	3 568 223
其他内资	32 670	31 068
港澳台商投资企业	4 755 117	3 993 077
外商投资企业	6 699 309	5 340 705
零售贸易业	3 203 227	2 469 536
内资企业	1 941 461	1 699 106
国 有	180 526	151 055
集 体	24 626	23 032
私 营	803 256	701 324
股份制	922 188	813 676
其他内资	10 865	10 019
港澳台商投资企业	419 872	235 933
外商投资企业	841 895	534 497
按行业中类分		
农畜产品批发	52 026	52 252
食品、饮料及烟草制品批发	1 411 431	933 280
纺织、服装及日用品批发	4 209 867	3 380 201
文化、体育用品及器材批发	1 324 187	1 227 026
医药及医疗器材批发	1 570 090	1 203 753
矿产品、建材及化工产品批发	5 647 363	5 288 426
机械设备、五金交电及电子产品批发	5 327 874	4 897 934
贸易经纪与代理	711 182	670 805
其他批发	542 299	452 108
综合零售	800 249	623 447
食品、饮料及烟草制品专门零售	31 087	17 454
纺织、服装及日用品专门零售	993 864	584 377
文化、体育用品及器材专门零售	77 181	65 176
医药及医疗器材专门零售	28 659	23 568
汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售	619 699	588 902
家用电器及电子产品专门零售	421 123	409 683
五金、家具及室内装修材料专门零售	209 745	141 715
无店铺及其他零售	21 620	15 214

单位:万元

其他业务利润	销售费用	管理费用
144 003	2 052 838	858 182
102 285	1 587 427	674 562
28 873	236 515	216 993
608	8 002	10 374
68	1 989	398
19 082	149 562	116 110
9 115	76 478	89 162
	485	948
22 005	409 253	135 547
51 407	941 659	322 022
41 718	465 411	183 620
32 607	166 601	64 440
9 085	19 969	2 681
229	567	588
2 939	84 759	26 110
20 353	61 212	34 543
1	94	519
3 976	129 387	38 640
5 135	169 423	80 540
	1 298	1 183
10 353	361 285	89 535
11 028	495 182	151 454
11 941	52 602	29 416
25 182	216 162	108 100
13 088	181 230	107 517
28 479	227 859	153 076
1 397	15 478	12 251
818	36 330	22 031
27 930	122 458	41 827
52	9 321	3 188
2 863	265 710	87 366
4 922	9 640	4 975
3	3 153	508
4 353	14 767	13 440
763	7 012	4 592
293	29 201	26 094
539	4 151	1 630

表 7.5 续表

指 标	财务费用	利润总额
总 计	73 445	676 252
按登记注册类型分		
批发贸易业	56 270	546 171
内资企业	28 947	148 058
国 有		5 254
集 体		122
私 营	10 781	51 146
股份制	21 452	91 591
其他内资	210	
港澳台商投资企业	3 890	244 553
外商投资企业	23 433	153 561
零售贸易业	17 175	130 081
内资企业	6 017	64 837
国 有		14 650
集 体	6	641
私 营	871	
股份制	5 157	54 571
其他内资		221
港澳台商投资企业	3 692	15 393
外商投资企业	7 466	49 851
按行业中类分		
农畜产品批发		
食品、饮料及烟草制品批发	17 812	46 229
纺织、服装及日用品批发	7 923	202 699
文化、体育用品及器材批发	17 569	14 073
医药及医疗器材批发	2 079	55 129
矿产品、建材及化工产品批发	12 169	84 850
机械设备、五金交电及电子产品批发	4 603	98 033
贸易经纪与代理		8 106
其他批发		37 052
综合零售	2 911	64 844
食品、饮料及烟草制品专门零售	13	1 784
纺织、服装及日用品专门零售	5 053	52 416
文化、体育用品及器材专门零售	118	
医药及医疗器材专门零售	23	1 848
汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售	2 986	4 604
家用电器及电子产品专门零售	895	
五金、家具及室内装修材料专门零售	5 033	6 682
无店铺及其他零售	144	981

单位:万元

资产总计	年初存货	负债合计	所有者权益合计
11 862 803	1 906 225	8 616 750	3 246 054
10 038 316	1 541 626	7 407 626	2 630 690
4 502 774	516 418	3 383 206	1 119 568
210 022	40 344	178 726	31 296
4 378	605	1 969	2 409
1 681 669	270 736	1 264 917	416 752
2 588 180	203 035	1 922 352	665 828
18 525	1 698	15 241	3 284
2 007 042	541 589	1 409 571	597 472
3 528 499	483 620	2 614 849	913 650
1 824 488	364 599	1 209 124	615 364
877 402	165 169	497 822	379 579
58 632	12 238	36 773	21 859
6 341	2 732	4 106	2 235
214 082	78 000	192 436	21 646
596 822	71 483	263 712	333 109
1 526	717	795	730
510 201	116 546	441 668	68 533
436 885	82 884	269 633	167 251
41 861	560	37 217	4 645
1 343 933	51 889	1 066 350	277 583
2 153 643	409 403	1 688 499	465 144
948 186	35 686	795 513	152 673
905 814	209 919	647 160	258 654
1 969 030	278 964	1 350 736	618 294
2 137 448	455 326	1 436 662	700 786
346 816	61 373	287 306	59 510
191 586	38 507	98 184	93 402
566 497	46 973	239 026	327 471
13 220	710	8 779	4 441
714 379	176 484	569 392	144 987
53 249	21 821	43 129	10 120
15 642	3 267	12 192	3 450
186 274	64 800	130 428	55 846
71 753	27 900	64 174	7 579
188 903	20 526	132 101	56 802
14 571	2 118	9 904	4 668

表 7.6 限额以上批发和零售业企业财务状况(2012)

单位:万元

指 标	金 额	指 标	金 额
一、年初存货	1 906 225	三、损益及分配	
二、年末资产负债		营业收入合计	24 162 351
流动资产合计	9 638 174	# 主营业务收入	23 999 546
# 存 货	2 179 093	主营业务成本	20 733 523
固定资产合计	619 503	主营业务税金及附加	53 096
固定资产原价	1 039 184	其他业务利润	144 003
累计折旧	426 383	销售费用	2 052 838
# 本年折旧	102 144	管理费用	858 182
资产总计	11 862 803	# 税 金	13 921
负债合计	8 197 840	差旅费	27 931
所有者权益合计	3 246 054	工会经费	1 921
# 实收资本	1 533 279	财务费用	73 445
国家资本	48 698	# 利息支出	84 535
集体资本	4 036	营业利润	566 026
法人资本	385 167	投资收益	118 804
个人资本	217 232	利润总额	676 252
港澳台商资本	273 070	应交所得税	164 498
外商资本	605 075	四、人工成本及增值税	
		应付职工薪酬(贷方累计发生额)	632 666
		本年应交增值税	316 701

表 7.7 限额以上餐饮业企业财务状况(2012)

单位:万元

指 标	金 额	指 标	金 额
一、年初存货	15 770	三、损益及分配	
二、年末资产负债		营业收入合计	787 128
流动资产合计	348 589	# 主营业务收入	778 342
# 存 货	16 788	主营业务成本	259 941
固定资产合计	231 535	主营业务税金及附加	43 142
固定资产原价	525 337	其他业务利润	15 746
累计折旧	295 189	销售费用	332 335
# 本年折旧	25 115	管理费用	138 460
资产总计	799 477	# 税 金	2 492
负债合计	460 429	差旅费	887
所有者权益合计	339 048	工会经费	452
# 实收资本	265 557	财务费用	9 616
国家资本	116 812	# 利息支出	2 330
集体资本	420	营业利润	-7 315
法人资本	48 620	投资收益	1 946
个人资本	9 415	利润总额	7 824
港澳台商资本	34 907	应交所得税	6 417
外商资本	55 383	四、人工成本及增值税	
		应付职工薪酬(贷方累计发生额)	151 738

表 7.8 主要超市公司在徐汇区门店的销售情况(2012)

单位:万元

名 称	销 售 额
联华超市股份有限公司	52 756
上海家得利超市有限公司	16 656
上海联家超市有限公司	34 479
上海易初莲花连锁超市有限公司	19 319
上海世纪联华超市发展有限公司	31 583
上海屈臣氏日用品有限公司	13 771
农工商超市(集团)有限公司	15 839
上海伍缘现代杂货有限公司	14 118
上海迪亚联华零售有限公司	5 209
上海城市超市有限公司	3 779
上海捷强烟草糖酒(集团)连锁有限公司	2 378

表 7.9 主要便利店在徐汇区门店的销售情况(2012)

单位:万元

名 称	销 售 额
上海好德便利有限公司	18 827
上海联华快客便利有限公司	9 347
上海良友金伴便利连锁有限公司	8 797
上海华联罗森有限公司	6 946
上海喜士多便利连锁有限公司	7 679
上海可的便利店有限公司	5 664
上海梅林正广和便利连锁有限公司	1 315

表 7.10 商业企业实现销售额亿元以上单位(前二十位)

名 次	名 称
1	英迈(中国)投资有限公司
2	瑞表企业管理(上海)有限公司
3	金纸源贸易(上海)有限公司
4	上海市振戎石油有限公司
5	卡夫食品企业管理(上海)有限公司
6	上海韩泰轮胎销售有限公司
7	瑞韵达贸易(上海)有限公司
8	埃克森美孚(中国)投资有限公司
9	迅销(中国)商贸有限公司
10	上海强劲产业发展投资控股有限公司
11	上海云峰石油有限公司
12	罗氏诊断产品(上海)有限公司
13	上海上实国际贸易(集团)有限公司
14	上海祥源化工有限公司
15	上海东浩新贸易有限公司
16	上海对外经济贸易实业浦东有限公司
17	上海雅马哈建设摩托车销售有限公司
18	丹佛斯自动控制管理(上海)有限公司
19	上海丝绸集团股份有限公司
20	上海美承高科技有限公司

表 7.11 商业企业实现利润总额 1000 万元以上单位(前二十位)

名 次	名 称
1	瑞表企业管理(上海)有限公司
2	瑞韵达贸易(上海)有限公司
3	迅销(中国)商贸有限公司
4	上海市糖业烟酒(集团)有限公司
5	埃克森美孚(中国)投资有限公司
6	上海拉夏贝尔服饰股份有限公司
7	上海徐家汇商城股份有限公司
8	英迈(中国)投资有限公司
9	上海汇金百货有限公司
10	东方商厦有限公司
11	梅特勒-托利多国际贸易(上海)有限公司
12	太古资源(上海)商贸有限公司
13	罗氏诊断产品(上海)有限公司
14	上海丝绸集团股份有限公司
15	上海汽车工业销售有限公司
16	丹佛斯自动控制管理(上海)有限公司
17	阿迪达斯(中国)有限公司
18	圣犹达医疗用品(上海)有限公司
19	泰科医疗器材国际贸易(上海)有限公司
20	爱丁顿洋酒(上海)有限公司

表 7.12 现代服务业营业收入

单位:万元

指 标	2011	2012
现代服务业	10 452 863	11 921 206
# 信息服务业	1 886 859	2 181 213
专业服务业	4 550 571	5 221 030
科技研发服务业	1 425 338	1 558 228
金融服务业	1 650 600	1 880 600
文化和旅游会展服务业	760 506	886 771